Explicit primus liber Malachim. i.
Regum tertius. Incipit secundus liber
Malachim. quartus Regū. *Ea. I*

Regum III

Heliā et peccatus ē eū et ait. Nō dei. noli despicerem aiam meā et aias seruor tuor q̄ meū sunt. Ecce descendit ignis de celo et deuorauit duos principes quaque narios primos et quinquagenos q̄ cū eis erāt. Sed nūc obsecro miserearis aie mee. Locutus ē autē agelus dñi ad heliā dices. Descende cū eo. Ne timeas. Surrexit igit̄ et descendit cū eo ad regē et locutus ē ei. Hec dicit dñs. Quia misisti nūcios ad cōsulendū beelselub deū ac caron q̄ si nō es; deus i israel a q̄ posses interrogare sermonē. iō de lectulo sup quē ascedisti nō descendes. sed morte morieris. Mortuus ē autē iuxta sermonē dñi quē locutus ē heliā, et reguit iorā frater eius p eo. anno secūdo ioram filij iosaphat regis iude. Nō em hēbat filū reliquā ut verborū ochochie q̄ opatus est nonne hec scripta sunt in libro sermōnū diez regū israel.

II

Actū ē autē cū leuare vellet dñs heliā p turbine in celū. ibāt heliā et heliseus de galgalis. Dixit heliā ad heliseum. Sede hic q̄ dñs misit me vscq̄ in bethel. Qui ait heliseus. Cuius dñs et viuit aia tua. q̄ nō derelinquā te. Cūq̄ descendissent bethel egressi sunt filij prophetarū q̄ erāt in bethel ad heliseū et dixerūt ei. Nunqđ nosti. q̄ hodie dñs tollet dñm tuū a te. Qui rūdit. Et ego noui. Silete. Dixit autē heliā ad heliseū. Sede hic. q̄ dñs misit me i hiericho. Et ille ait. Cuius dñs et viuit aia tua q̄ nō derelinquā te. Cūq̄ reüssent hiericho. accesserūt filij prophetarū q̄ erāt in hiericho ad heliseū et dixerūt ei. Nunqđ nosti. q̄ dñs hodie tollet dominū tuū a te. Et ait. Et ego noui. Silete. Dixit autē ei heliā. Sede hic. q̄ dñs misit me vscq̄ ad iordanē. Qui ait. Cuius dñs. et viuit aia tua q̄ nō derelinquā te. Jerūt igit̄ ambo piter. et quinq̄ ginta viri de filijs prophetarū secuti sunt eos. Qui et steterunt ecōtra longe. Iuli autē ambo stabant sup iordanē. Lūlitq̄ heliā palliū suū et inuoluit illud et percussit aquas que diuise sunt in vtrā

et partem et transierunt ambo per sic cum. Cūq̄ transiſſent heliā dixit ad heliseum. Postula quod vis ut faciam tibi anteq̄ tollar a te. Dixitq̄ heliseus. Obsecro ut fiat in me duplex spūs tuus. Qui respondit. Rem difficultem postulasti. Attamen si uideris me quādō tollar a te erit quod petisti. si autem nō uideris non erit. Cūq̄ pgerent et incedentes sermocinarentur. ecce currus igneus et equi ignei diuiserūt vtrūq̄. Et ascendiit heliā p turbine in celū heliseus autē videbat et clamabat. Pater mi paf mi currus israel et auriga eius. Et non vis dit eum amplius. Apprehenditq̄ vestimenta sua et scidit illa in duas partes. Eleuauit palliū heliā quod ceciderat ei. Reuersusq̄ stetit sup ripam iordanis et pallio heliā quod ceciderat ei percussit aq̄s et nō sunt diuise. Et dixit. Ubi est deus heliā etiam nūc. Percussitq̄ aq̄s et diuise sunt huc atq̄ illuc. et trās ijt heliseus. Cidētes autē filij prophetarū qui erāt in hiericho de contra dixerūt. Req̄ euit spūs heliā sup heliseum. Et venientes in occursum eius adorauerūt eum proni in terram dixeruntq̄ illi. Ecce cū seruis tuis sunt quinq̄aginta viri fortis qui possunt ire. et querere dñm tuū ne forte tulerit eum spūs dñi et pieces rit eū in vnam montium aut in vnam valium. Qui ait. Nolite mittere. Coegerūtq̄ eum donec acq̄esceret et diceret. Sicutate. Et miserūt quinq̄aginta viros. Qui cū quesissent tribus diebus nō inuenierūt. Et reuersi sunt ad eum At ille habitabat in hiericho et dixit eis. Nunqđ nō dixiro. Nolite tiere. directūt q̄z viri ciuitatis ad heliseū. Ecce ciuitatis huius optia est sicut tuipe dñe prospicis. sed aque pessime sunt et terra sterilis. At ille ait. Afferte mihi vas novū et mittite in illud sal. Qd cum attulissent. egressus ad fontē aq̄q̄ misit in iluz sal. et ait. Hec dicit. Sanau aquas has et nō erit vltra in eis mors neq̄ sterilitas. Sanate sunt ḡ aq̄ vscq̄ in diem hāc. iuxta verbū helisei qđ locutus est.

Ascēdit autē inde heliseus in bethel. Cū
q̄ ascenderet p̄ viam pueri p̄t egressi
sunt de ciuitate et illudebat ei dicentes
Ascende calue ascende calue. Qui cuz
resperisset vidit eos et maledixit eis i no
mīe dñi. Egressiq̄ sunt duo v̄rsi de sal
tu et lacerauerūt ex eis q̄dragintaduos
pueros. Abiit autē inde in mōtē carme
li, et inde reuersus ē in samariam. III

i Oram vero filius achab regna
uit sup isrl̄ i samaria. anno deci
mo octauo iosaphat regis iude

Regnauit q̄ duodecim annis et fecit ma
lum coram dñio, sed non sicut pater su
us et mater. Tulit enim statuas baal quas
fecerat p̄ eius. verūt in petis hierolo
am filij nabath q̄ peccare fecit israel ad
hesit. nec recessit ab eis. Porro mesa
rex moab nutriebat pecora multa. et sol
uebat regi israel centū milia agnōr et cē
tū milia arietū cuz v̄llerib⁹ suis. Cūq
mortuus fuisset achab p̄uaricatus ē se
dus qđ habebat cū rege isrl̄. Egressus ē
igī rex ioram in die illa de samaria et re
censuit vniuersum israel. misitq̄ ad io
saphat regē iuda dicens. Rex moab re
cessit a me. v̄ni mecū cōtra eū ad plūn.
Qui r̄ndit. Ascendā. Qui me? ē tuus
ē. p̄plus meus p̄plus tuus. et equi mei
equi tui. dixitq̄. Per quā viā ascende
mus. At ille r̄ndit. Per teftū idumee.
Perrexit igitur rex israel et rex iuda
et rex edom. et circumierūt p̄ viam septē
diez. nec erat aqua exercitu et iumentis
que seqbantur eos. Dixitq̄ rex israel.
H̄u h̄u h̄u. Cōgregauit nos dñs tres
reges ut tradiceret in manu moab. Et
ait iosaphat. Est ne hic propheta dñi.
vt de p̄cemur dñm p̄ eū. Et r̄ndit v̄nus
de seruis regis israel. Est hic heliseus fi
lius saphat q̄ fundebat aquā sup man⁹
helie. Et ait iosaphat. Et apud eū f̄ mo
dñi. Descenditq̄ ad eum rex israel et io
saphat rex iuda. et rex edom. Dixit autē
heliseus ad regē israel. Quid mihi et ti
bi ē. Glade ad propletas p̄tis tui et ma
tris tue. Et ait illi rex israel. Quare cō
gregauit dñs tres reges hos ut trade

ret eos in manus mosb. Dixitq̄ ad eū
heliseus. Cūtq̄dñs exercitu in cuius
conspectu sto. q̄ si non vultū iosaphat
regis iude erubescerē. nō attendissim q̄
dem te nec respexissem. H̄uc autē addu
cite mihi psalte. Cūq caneret psaltes
facta ē sup euz manus dñi. Et ait. H̄ec
dicit dñs. Facite alueñ torrētis huius
fossas et fossas. H̄ec effi dicit dñs. Non
videbitis ventū necq̄ pluuiaz. et alueus
iste replebit aq̄s. et bibetis vos et familie
vte et iumenta v̄ta. Parūq̄ est hoc in cō
spectu dñi. insup tradet etiā moab i ma
nus vestras. Et p̄cutietis omnē ciuita
tem munitā et oēm v̄rbē electam et vni
uersum lignū fructifera succidetis cō
ctosq̄ fontes aq̄z obturabitis et omnē
agrū egregiū opies lapidib⁹. Factū est
igī mane q̄t sacrificiū offerri solet. et ec
ce aq̄ veniebat p̄ viā edō. Et repleta est
tra aquis. Et iuversi autē moabite audi
entes q̄ descendissent tres reges ut pu
gnarent aduersus eos. cōuocauerunt
ōes q̄ accincti erāt baltezo desup et ste
terūt i terminis. Damocq̄ mane surge
tes. et orto iā sole ex aduerso aq̄z videb⁹t
moabite ecōtra aq̄s rubeas q̄si sanguis
ne. dixerūtq̄. Sanguis gladij ē. H̄u
uerūt reges p̄tra se et celi sunt mutuo;
H̄uc pgem⁹ ad p̄dā moab. Perrexit
q̄ in caltra isrl̄. Porro cōsurgēs isrl̄ per
cussit moab. At illi fugerūt corā eis. ve
nerūt igit̄ q̄ vicerāt. et p̄cosserūt moab.
et ciuitates destruxerēt. et oēm agrū optis
mū mittentes singuli lapides repleue
rūt. et vniuersos fontes aq̄z obturaue
rūt et oia ligna fructifera succiderūt. ita
ut murit sūn fictiles remanerēt. Et cir
cūdata ē ciuitas a fundibularis. et mai
gna ex pte p̄cessua. Qđ cum vidisset rex
moab p̄ualuisse. s. hostes. tulit secuz se
ptingētos viros educentes gladios ve
erūperēt ad regē edō et nō potuerit. Arri
piensq̄ filiū suū primogenitū q̄ regtū
rus erat. p eo obtulit holocaustum sup
muz. et facta ē indignatio magna in isrl̄.
Statimq̄ recesserunt ab eo. et reuerſi
sunt in terram suam. III

Regum III

Ulier autem quidam teutoribus proximis pectora clamabat ad heliseum precens. Heruuus tuus vir meus mortuus est et nos qui sumus tuus fuit timor dei. Et ecce creditor venit ut tollat duos filios meos ad seruientibz sibi. Cui dixit heliseus. Quid vis ut facias tibi. Dixi mihi. Quid habes in domo tua. At illa respondit. Non habeo ancilla tua quicquam in domo mea nisi parvum oleum quovngar. Cui ait. Glade pete mutuo ab oibz vici nis tuis vasorum vacua non pauca et ingredere et claudere ostium tuum cum intrinsecum fueris tu et filii tui. et mitte inde in oia vasum haec et cum plena fuerint tolles. Vuit itaque mulier et clausit ostium super se et super filios suos. Illi offerebant vasorum et illa infundebat. Cumque plena fuissent vasorum dixit ad filium suum. Effter mihi adhuc vas. Et ille respondit. non habeo. Stetitque oleum. venit autem illa et indicauit hoc deo. et ille. unde inquit vede oleum et redde creditori tuo tu autem et filii tui vivite de reliquo. Facta est autem quodam dies et transiit heliseus per sunam ciuitatem. Erat autem ibi mulier magna. quem tenuit eum ut comedaret panem. Cumque fuisse inde transiit divertebat ad eam ut comedaret panem. Quod dixit ad virum suum. Animaduerto quod vir dei sanctus est iste. qui transiit per nos frequenter. Facias. mus ergo ei cenaculum quoniam. et ponamus ei in eo lectulum et mensam et sellam et candelabrum. ut currenerit ad nos mane at ibi. Facta est ergo dies quodam. et veniens divertit in cenaculum. et requeuit ibi. Dixitque ad giesi puerum suum. Toca sunam istem istam. Qui cum vocasset eam et stetisset coram eo dixit ad puerum suum. Loqure ad eam. Ecce sedule in oibz misstrasti nobis. quid vis ut facias tibi. Numquid haec negotium et vis ut loquaris regi siue principi militie. Quod respondit. In medio populi mei habito. Et ait. Quid ergo vult ut facias ei. Dixitque giesi. Ne quras. Filius enim non habet et vir eius senex est. Precepit itaque ut vocaret eam. Que cum vocata fuisset et stetisset ante ostium. dixit ad eam. In tempore isto in hac eadem hora sive vita comes fuerint. ha-

bebis in vetero filium. At illa. Noli que so domine mihi vir dei. noli mentiri ancille tue. Et conceperit mulier et peperit filium in tempore. et in hora eadē qua dixerat heliseus. Creuit autem puer. et cum esset quedam dies et egredius esset ad pectus suum ad messores. ait pater suo. Caput meum do leo. At ille dixit puer. Tolle et duc eum ad matrem suam. Qui cum tulisset et duxisset eum ad matrem suam. posuit eum illa super genua sua pectora ad meridiem et mortuus est. Ascendit autem et collocavit eum super lectum bovis deo et clausit ostium. Et egressa vocavit virum suum et ait. Omitte mecum obsecro unum de pueris et asinam. ut excurras pectora ad hominem deo. et reuertar. Qui ait illi. Quā obsecram vobis ad eum. Hodie nec kannende neque sabbatum. Quod respondit. Glada. Strauitque asinam et precepit puer. Omina et propera. ne nubilis mora facias in eundo. hoc age quod percipio tibi. Profecta est igitur. et venit ad virum deo in monte carmeli. Cumque vidisset eam vir deo decora. ait ad giesi puerum suum. Ecce sunam istis illa. Glade ergo in occursum eius et dic ei. Recte ne agis circa te et circa virum tuum. et circa filium tuum. Quod respondit. Recte. Cumque venisset ad virum deo in monte apprehendit pedes eius et accessit giesi ut amoueret eam. Et ait homo deo. Dimittite illam. Aia enim eius in amaritudine est. et dominus celavit a me et non induxit mihi. Quod dixit illi. Numquid pertinet filius a domino meo. Numquid non dixi tibi. ne illudas me. Et ille ait ad giesi. Accinge lumen tuos. et tolle baculum meum in manus tua et vade. Si occurrerit tibi homo non salutes eum. et si salutauerit te quispiam non respondeas illi. Et pones baculum meum in super faciem pueri. Porro mater pueri ait. Cuius dominus et vivit anima tua. non dimittam te. Surrexit ergo et secutus est eam. giesi autem pesserae ait eos. et posuerat baculum super faciem pueri. et non erat vox neque sensus. Reuersusque est in occursum eius. et nunciauit ei dices. Non surrexit puer. Ingressus est ergo heliseus domum et ecce puer mortuus iacebat in lectulo.

eius. Ingressusq; clausit ossuū sup se &
sup puerū, & orauit ad dñm. Et ascēdit
& incubuit sup puerū, posuitq; os suum
sup os eius, et oculos sup oculos eius,
& manus suas sup manū eius, & incur-
vauit se sup eū, & calefacta ē caro pueri
At ille reuersus deambulauit in domo
semel huc atq; illuc & ascendit & incubu-
it sup eū. Et oscitauit puer septies, ape-
ruitq; oculos. Et vocauit gressi & dixit ei
Eloca sunatnū hanc. Que vocata in-
gressa est ad eum. Qui ait. Tolle filiuū
tuū. Cenit illa & corruit ad pedes eius
& adorauit super terram. Tuleratq; filiuū su-
um & egressa e. & heliseus reuersus ē in
galgalā. Erat autē famēs in terra, & filii
pphetarū habitabāt corā eo, dixitq; vnu
de pueris suis. Donec ollā grādē & coq
puimentū filiis pphetarū. Et egressus ē
vnu in agrū vt colligeret herbas agre-
stes. Inuenitq; quālī vicem siluestrē &
collegit ex ea coloquintidas agri et im-
pleuit palliuū suū & reuersus cōscidit in
ollam pulmenti. Pesciebat emī qđ eēt.
Infuderunt ergo sociis vt comedērēt
Cūq; gustassent de coctione exclamaue-
runt dicentes. Olor in olla vir dei. Et
nō potuerunt comedere. At ille. Afferte
inquit farinam. Cūq; tulissent misit i
oliorū & ait. Infunde turbēt comedāt
Et nō fuit amplius quicq; amaritudi-
nis in olla. Cir autē quidā venit de bal-
salisa deferēs viro panes primitiarū, &
vingti panes hordeaceos, & frumentum
nouū in pera sua. At ille dixit. Da popu-
lo vt comedat. Rūditq; ei minister ei?
Quantū eī hoc vt apponā coram cen-
tū viris. Rursum ille. Da ait populo vt
pmedat. Nec enim dicit dominus. Co-
medent & supererit. Posuit itaq; corā
eis. Qui pmederūt & supfuit iuxta ver-
bum domini.

V

Naaman princeps militie regis
firie erat vir magnus apud do-
minū suū & honoratus. Per il-
lu emī dedit dñs salutem firie. Erat autē
vir fortis & diues, sed leprosus. Porro
de si tia egressi fuerāt lacrūculi, & capti-

nati duxerāt de terra isrl' puellā puulaq;
q; erat in obseqo vxoris naaman. Que
ait ad dñm suā. Ultimā fuisse dñs me
us ad pplxetā qui ē in samaria, profecto
curasset eū a lepra quā habet. Ingres-
sus est itaq; naaman ad dñm iuuū, & nū
ciavit ei dicens. Sic & sic locuta ē puel-
la de terra isrl'. Dixitq; ei rex firie. Cla-
de & mittā litteras ad regē israel. Qui
cū prosectorū esset & tulisset secū decem
talenta argenti & sex milia aureos et de-
cem mutatoria vestimenta, & de iulit lit-
teras ad regē isrl' in hec verba. Cū acce-
peris epistolam hanc, scito q; miserum
ad te naamā seruū meni vt cures euū a
lepra sua. Cūq; legisset rex isrl' lētas. Ici-
dit vestimenta & ait. Nūqd te' ego sum
vt occidere possum & triniticare, quia iste
misit ad me vt curē hoī emī a lepra sua.
Animaduertite & videte, q; occaſiones
qrat aduersum me. Qd cū audisset le-
liseus vir dei, scidisse vīz regē israel ve-
stimenta sua, misit ad eū dicens. Quai
re scidisti vestimenta tua. Ceniat ad me
& sciat eē pphetam i israel. Cenit ergo
naamā cū eqs & curribō, & stetit ad olliū
domus helilei. Difitq; a dī euū heliseus
nūciū dices. Glade & lauare septies in
iordanē & cipiet sanitatē caro tua atq;
mūdaber. Irat' naamā pcedebat dices
Putabā q; egrederef ad me & stans in
uocaret nomē dñi dei sui, & tāgeret ma-
nu sua locuz lepre & curaret me. Nūqd
non meliores sunt abana et pharphar
fluij damasci oib; aq; isrl' vt lauer in
eis & munder. Cū g; vertisset se & abiit
indignās, accesserunt ad eū servi sui, &
locuti sunt ei. Pater. & si rem grande
dixisset tibi, pplxeta, certe facere debue-
ras. Quātū magis q; nūc dixit tibi, la-
uare & mūdaberis. Descēdit & lauit ses-
pties in iordanē iuxta sermonē viri dei
& restituta ē caro eius sicut caro pueri
puuli, & mūdat' ē. Reversusq; ad virū
dei cū vniuerso comitatu suo, reit & sie-
tit corā eo & ait. Clere scio q; nō sit ali'
de' in vniuersa, fra nūc tm̄ i isrl'. Obses-
cro itaq; vt accipias bñdictionē & pro-